
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZ AZIONE 
DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA' (PPU). INDIVIDUAZI ONE AREA 
D'INTERVENTO. ATTO D'INDIRIZZO.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA' (PPU). INDIVIDUAZIONE AREA 
D'INTERVENTO. ATTO D'INDIRIZZO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 31/01/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 24-3940 del 19 settembre 2016, è stato definito il 
quadro strategico ed operativo nel quale si collocano gli interventi denominati “Progetti di Pubblica 
Utilità –PPU”, in coerenza con la L.R. 34/2008, che prevede specifiche iniziative a sostegno 
dell’inserimento lavorativo di persone che, a causa di particolari condizioni di svantaggio 
economico e sociale, incontrano maggiori difficoltà all’ingresso nel mercato del lavoro; 
 
-che la misura del presente bando è denominata “Azioni di politica attiva del lavoro per la 
realizzazione dei Progetti di Pubblica Utilità – PPU – Class. POR Fse: II.91.6.1.2”; 
 
-che l’obiettivo del bando de quo è promuovere l’occupazione delle fasce deboli, con progetti di 
tirocinio/inserimento/reinserimento lavorativo, propiziando l’occupabilità dei soggetti coinvolti e la 
prosecuzione dell’esperienza lavorativa presso le aziende ospitanti; 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte, ha pubblicato, in attuazione del suddetto atto di 
programmazione, il bando per il periodo 2016/2018, con apertura del secondo sportello i per la 
presentazione delle domande di contributo nei seguenti termini: periodo dal 29/01/2018 al 
28/02/2018, con una dotazione di risorse pari ad € 2.000.000; 
 
RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione comunale di procedere all’adesione al Bando di cui 
sopra, disponendo la presentazione di un progetto, nell’ambito della valorizzazione del patrimonio 
ambientale e urbanistico, di riqualificazione e manutenzione straordinaria di percorsi e sentieri di 
interesse storico-ambientalistico al fine di incentivare la fruibilità dei percorsi medesimi e il 
turismo; 
 
TENUTO CONTO che saranno beneficiari di contributi, previa valutazione della domanda secondo 
le modalità definite al punto 4 del bando medesimo, partenariati pubblico-privati composti dalle 
seguenti tipologie di soggetti: 
- una o più Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 aventi sede o uffici periferici nel territorio della Regione Piemonte, in veste di promotori del 
progetto di pubblica utilità, 
- uno o più Operatori economici privati (imprese, ivi comprese le cooperative sociali e le 
cooperative di produzione lavoro, associazioni, fondazioni, consorzi e gruppi cooperativi), in veste 
di attuatori del progetto di pubblica utilità, secondo quanto meglio dettagliato al punto 4 lettera b 
del bando; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che potranno essere considerati ammissibili, tra gli altri i progetti riferiti 
ai servizi alle persone a carattere temporaneo e sperimentale;  
 
ACCLARATO che è stata individuata dall’Amministrazione quale area di intervento quella relativa 
al processo di integrazione e promozione interculturale, in particolar modo a vantaggio dei fanciulli 
in età scolare di nazionalità diversa presenti sul territorio, al fine di cogliere le opportunità e le 
occasioni di conoscenza e crescita collettiva suscitate dalla compresenza di culture diverse; 
 
DATO ATTO che le attività proposte sono compatibili con quanto previsto dalla legge 328/200 - 
Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali- trattandosi di 
progetti trasversali a più settori destinati a garantire beneficio alla Comunità sotto diversi punti di 
vista e che non solo rappresentano un’azione concreta di contrasto alla disoccupazione, ma anche 
un’importante opportunità di integrazione a beneficio di tutta la cittadinanza; 
 



PRESO ATTO che il progetto prevede un contributo pari all’80% del valore del progetto e un 
cofinanziamento da parte del beneficiario pari al 20% e che, pertanto, occorrerà, in caso di esito 
positivo dell’avviso pubblico, provvedere all’individuazione dei capitoli di spesa con cui coprire il 
cofinanziamento, tenuto conto che anche il personale interno dedicato al progetto è considerato 
costo ammissibile; 
 
CONSIDERATO che le attività di che trattasi sono previste dal Documento Unico Programmatico 
2018; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal responsabile dell’Area tecnica; 
 
DATO ATTO che non occorre il parere contabile, trattandosi di un atto di indirizzo; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON votazione palese unanime, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, la partecipazione al bando “Azioni di 
politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU), II sportello: 
periodo dal 29/01 – 28/02 2018. 
 
2) Di individuare quale area di intervento quella relativa al processo di integrazione e promozione 
interculturale, in particolar modo a vantaggio dei fanciulli in età scolare di nazionalità diversa 
presenti sul territorio, al fine di cogliere le opportunità e le occasioni di conoscenza e crescita 
collettiva suscitate dalla compresenza di culture diverse. 
 
3) Di dare atto che il progetto prevede un contributo pari all’80% del valore del progetto e un 
cofinanziamento da parte del beneficiario par al 20% e che, pertanto, occorrerà, in caso di esito 
positivo dell’avviso pubblico, provvedere all’individuazione dei capitoli di spesa con cui coprire il 
cofinanziamento, tenuto conto che anche il personale interno dedicato al progetto è considerato 
costo ammissibile. 
 
4) Di demandare al Responsabile dell’Area interessata la predisposizione dell’avviso pubblico per 
l’individuazione del soggetto attuatore e di provvedere, in esecuzione della presente deliberazione e 
nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di 
questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 122 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 08/02/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 08/02/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-gen-2018 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 08/02/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


